Quo christus abcessit postquam manus aridam sanauit etc. Ca. xxxvi.

Sequitur matheus ita contextes narrationem suam. Exeuntes autem pharisaei consilium faciebant aduersus

eum quod eum perderent. Ihesus autem sciens recessit inde. Et secuti sunt eum multi et curauit eos omnes. Et precepit eis ne manifestum eum facerent ut adimpleretur quod dictum est per ysaiam prophetam dicentem et cetera usque ad illud quod ait et in nomine eius gentes sperabunt. Hoc solus iste commemorat illi duo in alia perrexerunt. Primum rei geste uidetur marcus aliquid tantulum tenuisse qui dicit ihesum cognita malitia aduersum se dispositione iudeorum secessisse ad mare cum discipulis suis et ad eum turbas confluxisse et sanasse eum plurimos unde aut cepit in alio ire non quod ordinem sequeretur uix apparet utrum ubi dicit conuenisse ad eum turbas. Potuit enim iam hoc et alio tempore. An ubi dicit ascendit in montem quod et lucas uidetur commemorare dicens factum est autem in illis diebus exiit in montem orare. Dicendo enim in illis diebus satis ostendit non continuo factum.

De muto et ceco qui demonium habebat. Ca. xxxvii.

Matheus ergo sequitur et dicit. Tunc oblatus est ei demonium habens cecus et mutus et curauit eum ita ut loqueretur et uideret. Hoc non isto ordine sed post alia multa lucas commemorat. Et mutus dicit tantum non etiam cecus. Sed non ex eo quod aliquid tacet de alio dicere putandus est. Ea enim sequentia etiam ipse contextit que matheus.

Ubi ei dictum est quod in belzeub elicit demonia et quid ex illa occasione loquutus est de blasphemia in spiritu sanctum et de duabus arboribus.

Sequitur matheus. Ca. xxxviii. dicens. Et stupebant omnes

turbae et dicebant. Numquid hic est filius dauid? Pharisaei autem audientes dixerunt. Hic non elicit demones nisi in belzeub principe demoniorum. Ihesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis. Omne regnum diuisum in se desolabitur etc. usque ad illud ubi ait. Ex uerbis tuis iustificaberis et ex uerbis tuis condemnaberis. Marcus non ex occasione illius muti subiicit dictum de ihesu quod in belzeub eiceret demones sed post multa alia que solus commemorat hoc quoque subiicit sub alio loco id reuelans et adiuuens siue aliquando permittens et deinde ad hunc ordinem reuens. Lucas autem pene totidem uerbis hoc dicit quod matheus. Et quod digitum dei appellat spiritum dei ab eadem sententia non recedit quin potius et aliquid docens ut non erimus quemadmodum intelligamus ubi cum scripturam legerimus digitum dei. In aliis autem que non hic dicunt marcus et lucas nulla controversia est nec in his que aliquando aliter dicunt quia eadem sententia est.

Ubi respondit petrus signum de iona et niniuitis et regina austri et de spiritu qui cum exierit ab homine redit. Ca. xxxix.

Sequitur matheus et dicit. Tunc responderunt ei quidam de scribis et pharisaeis dicentes. Magister uolumus a te signum uideri etc. usque ad illud ubi ait sic erit et generationi huic pessime. Hec etiam lucas narrat eo quod loco sed aliquando dispari ordine. Nam illud quod petierunt signum a domino de celo supra commemorauit post illud de muto miraculum et non ibi reuulit quid eis ad hoc dominus respondisset sed postea cum turbae con-

currissent dicit hoc fuisse responsum eis quos dat intelligi superius a se commemoratos quod de celo signum querebant et hoc annectit posteaque interposuit de muliere que dixit domino. Beatus uenter qui te portauit. Hanc ergo mulierem interponit cum de sermone domini commemorasset quod spiritus imundus exiens ab homine redit et inuenit mundatam domum. Post mulierem autem illam cum diceret responsum esse turbis de signo quod de celo querebant interposita similitudine iohannis prophete. Deinde continuo sermone ipsius domini commemorat dicens de regina austri et de niniuitis. Ita aliquid potius commemorauit quod matheus tacuit quod aliquid pretermisit eorum que ille narrauit. Quis autem non uideat superfluo queri quod illa ordine dominus dixerit? Ubi et hoc discere debeamus per euangelistarum excellentissimam auctoritatem non esse mendacium si quisque non hoc ordine cuiusque sermonem digesserit quo ille a quo processit cum ipsius ordinis nihil intersit ad rem cum ita sit. Et adhuc lucas productiore hunc domini sermonem indicat et adhuc quedam commemorat que lia matheus in sermone illo qui est habitus in monte que bis dicta intelligimus et ibi scilicet et hic. Terminato autem isto sermone in aliud pergat lucas in quo utrum ordinem rerum gestarum seruauit incertum est. Ita enim connectit. Et cum loqueretur rogauit eum quidam pharisaeus ut pranderet apud se. Non autem ait cum hoc loqueretur sed cum loqueretur. Nam si dixisset cum hoc loqueretur necessario cogeret intelligere hoc ordine non tantum a se fuisse

G. fo.

540

RARIORA

Cm

Cm

Cm

Cm

Patres

348.

Patres Ecclesiae

Folio n°. 340

Campb. Annales 210

63. Augustinus, Aurelius, De consensu evangelistarum. [Leuven, Joh. van Westfalen c. 1481—1482.] 2o. G. 2o. 348
Type 1. — HMT 49 (87) d. — HC* 1980. — CA 210. — Peddie I p. 67. — Pell. 1493. — Pr. 9241.
Waarschijnlijk uit het kapittel van S. Marie te Utrecht.

2

Ex libris retractationum beati
Augustini episcopi de consensu quat-
tuor euangelistarum.

Der eosdem annos quibus
paulatim libros de trini-
tate dictabam / scripsi et
alios labore continuo in
terponens eos illorum temporibus /
in quibus sunt libri quattuor de
consensu euangelistarum propter eos
qui tanquam dissentientibus calumni-
antur. Quorum primus liber aduer-
sus illos conscriptus est / qui tanquam
maxime sapientem christum vel hono-
rant vel honorare se fingunt / et ideo
nolunt euangelio credere / quia non
ab ipso illa conscripta sunt / sed ab
eius discipulis quos existimant ei
diuinitatem qua crederetur deus er-
rore tribuisse. In quo libro quod
dixi ex abraham cepisse gentem he-
breorum / est quidem et hoc credibile
ut hebrei velut abrahe dicti esse
videatur. Sed ex illo verius intel-
liguntur appellati qui vocabatur eber
tanquam hebrei. De qua re in libro xvi
de ciuitate dei satis disserui. In
secundo libro cum agerem de duo-
bus patribus Ioseph ab altero dixi
genitum / ab altero adoptatum / sed
dicendum fuit alteri adoptatum. De
fictio enim quod magis credendum est
secundum legem fuerat adoptatus /
quonia qui eum genuit / eius matrem
fratris defuncti coniugem duxerat.

Item ubi dixi lucas vero ad ipsum
dauid per nathan ascendit per quem
prophetam deus peccatum illius ex-
piauit. Per cuius nominis prophe-
tam dicere debui / ne putaretur idem
fuisse homo cum alter fuerit quauis
et ipse hoc vocaret nomine. Hoc

opus sic incipit / Inter omnes diuinas
ExPLICIT retractatio Aurelii au-
gustini ypponenensis episcopi de con-
sensu quattuor euangelistarum / Li-
ber primus incipit feliciter

Inter omnes diuinas
autoritates que
sanctis litteris con-
tinentur euangelium
merito excellit mo-
do. Quod enim lex
et prophete futurum prenu-
ciauerunt
hoc redditum atque completum in eu-
angelio demonstratur. Cuius primi
predicatores apostoli fuerunt qui
dominum ipsum et saluatorem nostrum
ihesum christum etiam presentem in carne
viderunt. et non solum ea que ex ore
eius audita vel alio sub oculis su-
is operata dicta et facta memine-
rant / verum etiam que priusquam illi
per disciplinatum adheferant in eius
natiuitate vel infancia vel pueri-
tate diuinitus gesta et digna memo-
ria / siue ab ipso. siue a parentibus
eius / siue a quibuslibet aliis certis-
simis iudiciis et fidelissimis testi-
moniis requirere et cognoscere po-
tuerunt / imposito sibi euangelisan-
di munere generi humano annuncia-
re curarunt. Quorum quidam hoc est
matheus et iohannes etiam scripta
de illo que scribenda visa sunt li-
bris singulis ediderunt. Ac ne puta-
retur quod attinet ad percipiendum et
predicandum euangelium iteresse ali-
quid / utrum illi annuncient qui eun-
dem dominum hic in carne apparentem
discipulatu famulante secuti sunt /
an hi qui ex illis fideliter conscrip-
ta creiderunt / diuina prouidentia
procuratum est per spiritum sanctum

ut quibus o[mn]ia etiam ex illis qui primi
 apostolos sequebantur non solum
 annunciandi/verum etiam scribendi
 euangelium tribueretur autoritas.
 Hi sunt marcus et lucas. Ceteri autem
 homines qui de domini vel de aposto-
 lorum actibus aliqua scribere co-
 nati vel ausi sunt/non tales suis tem-
 poribus existerunt ut eisdem fidei
 haberet ecclesia/atque in auctorita-
 tem canonicam sanctorum librorum
 eorum scripta reciperet. Nec solum quia
 illi non tales erant quibus narranti-
 bus credi oporteret sed etiam quia
 scriptis suis quedam fallaciter in-
 diderunt que catholica atque aposto-
 lica regula fidei et sana doctrina
 condemnat. **U**sti ergo quattuor
 euangeliste in toto sunt terrarum or-
 be notissimi. Et ob hoc fortasse quatuor
 /quam quattuor sunt partes or-
 bis terre per cuius uniuersitatem
 christi ecclesiam dilatari ipso sui nu-
 meri sacramento quodammodo decla-
 rarunt. Hoc ordine scripsisse perhi-
 bentur/primus matheus/deinde mar-
 chus tertio lucas ultimo iohannes.
Unde alius fuit eis ordo agnosce-
 di atque predicandi /alius autem scri-
 bendi. Ad agnosendum quippe at-
 que predicandum primi utique fuerunt qui
 secuti dominum in carne presentem dice-
 tem audierunt facientemque viderunt
 atque ex eius ore ad euangelizandum
 missi sunt. sed in describendo euange-
 lioque diuinitus ordinatum esse cre-
 dendum est/ex numero eorum quos
 ante passionem dominus elegit/primum
 atque ultimum locum duo tenuerunt.
Primum matheus ultimum iohannes/
 ut reliqui duo qui ex illo numero
 non erant sed tamen christum in illis loquen-
 tem secuti erant tamquam filii amplectendi

ac per hoc in loco medio constituti
 utroque ab his latere munitur.
Hoc sane quattuor solus mathe-
 us hebreo scripsisse perhibetur elo-
 quio ceteri greco. Et quantum singu-
 li suum quendam narrandi ordinem
 tenuisse videatur. Non tamen unus
 quisque eorum velut alterius preceden-
 tis ignarus voluisse scribere repe-
 ritur vel ignorata pretermisisse que
 scripsisse alii inuenit /sicut vni-
 cuique inspiratum est/non superfluum
 cooperationem sui laboris adiunxit.
Nam matheus suscepisse intelligitur
 incarnationem domini secundum stirpem
 regiam /et plerumque secundum presentem
 vitam facta et dicta eius. **M**arcus
 enim secutus tanquam pedisequus et bre-
 uiator eius videtur. **C**um solo quippe
 iohanne nichil dixit. **S**olus ipse per
 pauca /cum solo luca pauitiora /cum
 matheo vero plurima. Et multa
 pene totidem atque ipsis verbis /siue
 cum solo siue cum ceteris consonante.
Lucas autem circa sacerdotalem domini
 stirpem atque personarum magis occupa-
 tus apparet. **N**am et ad ipsum dauid
 non regium stemma secutus ascendit sed
 per eos qui reges non fuerunt exiit
 ad nathan filium dauid qui nec ille
 rex fuit. **N**am matheus per salomo-
 nem regem descendens ceteros etiam re-
 ges ex ordine persecutus est /seruans
 in eis de quo postea loquemur mi-
 sticum numerum. **D**ominus enim noster
 ihesus christus vnus verus rex /et
 vnus verus sacerdos /illud ad regem
 dos nos /illud ad expletos /has du-
 as personas apud antiquos patres
 singillatim commemoratis suam figuram
 egisse declarauit siue titulo illo qui
 cruci superfixus erat rex iudeorum:
 unde archano instinctu pylatus

respondit quod scripsi scripsi. **P**redic-
 tum quippe erat in psalmo ne corruptas
 tituli inscriptione siue quod ad per-
 sonam sacerdotis attinet in eo quod nos
 offerre atque accipere docuit / unde
 prophetiam de se promisit dicentem. Tu
 es sacerdos in eternum secundum ordi-
 nem melchisedech / multisque aliis do-
 cumētis diuinarum scripturarum rex
 et sacerdos christus apparet. Hinc
 et ipse dauid cuius non frustra cre-
 brius filius dicitur est quam filius abra-
 he et quem communiter tenuerunt mathe-
 us et lucas / Ille a quo per salomo-
 nem descenderet / Iste ad quem per na-
 than ascenderet / quod aperte rex fuit /
 figurauit tamen et sacerdotis perso-
 nam / quando panes propositionis manu-
 cauit quos non licebat manducare nisi
 si solis sacerdotibus / Huc accedit
 quod solus etiam lucas mariam commemo-
 rat ab angelo manifeste cognatam
 fuisse elysabeth quam uxor erat zacha-
 rie sacerdotis / de qua idem scripsit
 quod eam de filiabus aaron hoc est de tri-
 bu sacerdotum habebat uxorem. Cum
 ergo matheus circa regis / lucas cir-
 ca sacerdotis personam gereret inten-
 tionem / utique humanitatem christi maxime
 commendarent / secundo hominem quip-
 pe christus et rex et sacerdos effectus
 est / cui dedit deus sedem dauid patris
 sui ut regni eius non esset finis / et esset
 ad interpellandum pro nobis media-
 tor dei et hominum / homo christus ihe-
 sus. Non autem habuit tanquam breuia-
 torum coniunctum lucas / sicut marchum
 matheus / et hoc forte non sine aliquo
 sacramento / quia regum est non esse sine
 comitibus obsequio / unde ille qui re-
 giam personam christi narranda suscep-
 erat habuit sibi tanquam comitem con-
 iunctum / qui sua uestigia quodammodo

sequeretur. Sacerdos autem quoniam
 in sancta sanctorum solus intrabat
 propterea lucas cuius circa sacerdo-
 cium christi erat intentio / non habuit
 tanquam socium subsequente qui suam nar-
 rationem quodammodo breuiaret.
Tres tamen istius euangeliste in his re-
 bus maxime diuersati sunt quas
 christus per humanam carnem tempo-
 raliter gessit. Porro autem iohannes
 ipsam maxime diuinitatem domini qua
 patri est equalis intendit / eam precipue
 suo euangelio quantum inter ho-
 mines sufficere credidit commendare
 curauit. Itaque longe a tribus istis
 superius fertur ita ut hos uideas
 quodammodo in terra cum christo homine
 conuersari / illum autem transcendisse ne-
 bulam qua tegitur omnis terra / et per-
 uenisse ad liquidum celum / unde acie
 mentis acutissima atque firmissima
 uideret in principio uerbum domini apud
 deum per quod facta sunt omnia / et ip-
 sum agnosceret carnem factum ut ha-
 bitaret in nobis / et quod acceperit car-
 nem / non quod fuerit mutatus in carne.
 nisi enim carnis assumptio / seruata
 in commutabili diuinitate facta esset
 non diceretur ego et pater unum su-
 mus / neque enim pater et caro unum
 sunt. **E**t hoc de seipso domini testimo-
 nium solus idem iohannes commemorauit /
Et qui me uidet uidet et patrem
Et ego in patre et pater in me est **E**t
 ut sint unum sicut et nos unum sumus.
Et quecumque pater facit hec eadem et
 filius facit similiter **E**t si qua alia
 sunt que christi diuinitatem in qua equalis
 est patri recte intelligentibus intui-
 ment: pene solus iohannes in euange-
 lio suo posuit / tanquam de pectore ip-
 sius domini super quod discubere in eius
 conuiuio solitus erat / secretum diuinitatis

eius uberior et quodammodo familiarius biberit. Proinde cum due virtutes opposite sint anime humane, una actiua / altera contemplatiua / Illa qua itur / Ista quo peruenit / Illa qua laborat ut cor mundetur ad videntium deum / Ista qua vocat et videt deus / Illa est in preceptis exercende vite huius temporalis. Ista in doctrina vite illius sempiternae. Ac per hoc illa operatur ista requiescit, quia illa est in purgatione peccatorum / Ista in lumine purgatorum. Ac per hoc in hac vita mortali illa est in opere bone conversationis. Ista vero magis in fide et apud paucos per speculum in enigmate et ex parte in aliqua visione incommutabilis veritatis. Hec due virtutes in duabus uxoribus iacob figurate intelliguntur / de quibus aduersus faustum manicheum pro modulo meo quantum illi operi sufficere videbatur disserui / Ilya quippe interpretatur laborans: Rachel autem visum principium / Ex quo intelligi datur si diligenter aduertas: tres euangelistas / temporalia facta domini et dicta que ad informandos mores vite presentis maxime valerent copiosius persecutos / circa illam actiuam fuisse versatos virtute. Iohannem vero facta domini multo pauciora narrante / dicta vero eius ea presentium que trinitatis unitatem et vite eterne felicitate insinuarunt / diligentius et uberior describentem / in virtute contemplatiua commendanda suarum intentione predicationemque tenuisse. Unde michi videntur qui ex apocalypsi illa quattuor animalia ad intelligendos quattuor euangelistas interpretati sunt: probabilius aliquid attendisse illi qui leonem in matheo

hominem in marco / vitulum in luca / aquilam in iohanne intellexerunt. Quod illi qui hominem matheo aquilam marco leonem iohanni tribuerunt. De principis enim librorum quadam coniecturam capere voluerunt / non de tota intentione euangelistarum / que magis fuerat perscrutanda. Multo enim congruentius ille qui regiam christi personam maxime commendauit per leonem signatus accipitur. Unde et in apocalypsi cum ipsa tribu regia leo commemoratus est ubi dictum est vicius leo de tribu iuda. Secundum matheum vero et magi narrantur venisse ab oriente ad regem querentem et adorandum qui eius per stellam natus apparuit / et ipse rex herodes regem christum formidat infantem atque ut eum possit occidere tot paruulos necat. Quod autem per vitulum lucas significatur sic propter maximam victimam sacerdotis neutri dubitauerunt. Ibi enim a sacerdote zacharia incipit sermo narrantis / ibi cognatio marie et elizabeth commemoratur / ibi sacramenta primi sacerdotis infante christo impleta narrantur / et quecumque alia possunt diligenter aduertiri quibus appareat lucas intentionem circa personam sacerdotis habuisse. Marcus ergo qui neque stirpem regiam / neque sacerdotalem / vel cognationem vel consecrationem narrare voluit / et tamen in eis versatus ostenditur que homo christus operatus est tantum hominis figura in illis quattuor animalibus significatus videtur. Hec autem animalia tria siue leo siue homo siue vitulus / in terra gradiuntur / unde isti tres euangeliste in his maxime occupati que christus in carne operatus est / et que precepta mortalis vite

incidunt

excercente carneꝝ portantibus tra
 didit. At vero iohānes super nubī
 la ifirmitatis hūane velut aquila
 volat ⁊ lucē incōmutabilis verita
 tis acutissimis atqꝫ firmissimis oca
 lis cordis intuet. **H**as dñi factas
 quadrigas quibꝫ per orbē vectus
 subicit populos leui suo iugo et
 sarcine leui/quidā vel impia vani
 tate vel imperita temeritate calum
 niis appetit/ vt eis veracis narra
 tionis derogēt fidē/per quos xpia
 na religio disseminata per mundū
 tāta fertilitate puenit vt homies
 infideles iam iter seipos calūnias
 suas ⁊ musitare vix audeāt cōpres
 si fide gentiū ⁊ omniū deuotione
 populorū. **V**erūpramen quia non
 nullos adhuc calūniosos disputati
 onibus suis vel retardāt a fide ne
 credant/ vel iam credentes quātum
 potuerint agitando perturbāt. **N**ō
 nulli autē fratres salua fide nosse
 desiderāt quid talibus respondeāt
 questionibꝫ/ vel ad profectū scien
 cie sue vel ad illorū vaniloquia re
 pellenda: inspirāte atqꝫ adiuuante
 dño deo nostro (qd vtiā ⁊ ipsoꝝ
 salutē pfit) hoc opere demonstrare
 suscepimus/ errorē vel temeritatem
 eorū qui cōtra euāgelii quattuor li
 bros quos euāgeliste quattuor sin
 gulos cōscripserunt/ satis argutas
 criminationes se pferre arbitran
 tur/ qd vt fiat quoniā nō sibi ad
 uersentur idē scrip tores quattuor:
 ostendendū est/ **H**oc enim solent q̄
 si palmā sue vanitatis obicere/ q̄
 ipsi euāgeliste iter seipos difficiāt.
Sed illud prius discutiendū ē qd
 solet nōnullos mouere: cur ipse deꝝ
 nichil scripserit/ vt aliis d. illo scri
 bentibus necesse sit credere. **H**oc enī

dicunt illi vel maxime pagani qui
 dñm ipm ihesum xpm culpate aut
 blasphemare nō audent/ eiꝫ tribu
 unt excellentissimā sapienciā/ sꝫ ta
 men tanqꝫ homini. discipulos vero
 eius dicūt magistro suo ap̄lius tri
 buisse q̄ erat vt eū filiū dei dicerēt
 ⁊ verbū dei per quod facta sunt o
 nia/ ⁊ ipm ac deum patreꝝ vnū esse/
 ac si qua similia sunt in apōstoli
 cis litteris quibus eum cum patre
 vnū deum colendū esse didicimus/
 honorandū enim tanqꝫ sapientissi
 mum virū putant/ colendū autē tā
 q̄ deū negāt. **C**ū vero querūt qua
 re ipse nō scripserit/ vident paratū
 fuisse hoc de illo credere qd de se ip
 se scripserit nō quod alii de illo p
 suo arbitrio p̄dicassent. **A** quibus
 quero: cur de quibꝫdā nobilissimis
 philosophis suis hoc crediderunt
 quod de illis eorū discipuli scriptū
 memoriē reliquerūt/ cū de se ipsi ni
 chil scripserint? **N**am pitagoras
 quo in illa cōtemplatiua veritate
 nichil habuit grecia clarius: nō tan
 tum de se sed nec de vlla re aliquo
 scripserit/ **S**ocrates autē
 quē rursus in actiua qua mores in
 formātur omnibꝫ pretulerunt/ ita
 vt testimonio quoꝫ dei sui appol
 linis/ omniū sapientissimū pronū
 ciatum esse nō taceant/ **E**sopi fabu
 las pauculis versibꝫ p̄secutus est:
 verba ⁊ numeros suos adhibēs re
 bus alterius. **V**sqꝫ adeo nichil scri
 bere voluit/ vt hoc se coactū impe
 rio sui demōis fecisse dixerit/ sicut
 nobilissimus discipuloꝝ eius pla
 to cōmemorat/ **I**n quo tamē opere
 maluit alienas q̄ suas exornare
 sentēcias. **Q**uid ergo cause ē cur de
 istis hoc credāt qd d. illis discipuli

eorū litteris cōmendarūt/ et de xp̄o
noluerint credere quod ei⁹ de illo
discipuli cōscripserunt. Presertim
cū ab eo ceteros hōines sapiēcia su
peratos esse fateant/ quāuis eū de
uz fateri nolint. An vero illi quos
isto multo inferiores fuisse nō du
bitant/ veraces d se discipulos fa
cere potuerūt/ et iste nō potuit? Et
si absurdiſſime dicit/ credāt de illo
quē sapientem fatent/ nō q̄ ipi uo
lunt/ sed qd̄ apud eos legit qui ea
que scripserūt ab illo sapiente di
dicerunt. Deinde dicāt unde saltē
q̄ sapientissimus fuerit nosse vel
audire potuerūt? Et si fama disse
mināte/ certior ne de illo fama nū
ciata est/ q̄ discipuli eius/ quibus
eū predicātib⁹ ipsa per totū mū
dum fama flagrauit? Postremo
famā preferant fame/ et ei fame de
illo credāt que maior ē. ea quippe
fama que de catholica ecclesia quā
stupent toto orbe diffusaz/ mirabi
li claritate dispersitur/ tenues isto
rum rumores incōparabiliter viciit.
Ea porro fama tam magna tam ce
lebris ut eā tūmendo istū trepidas
et tepidas contradicūnculas in
sinu suo rodāt/ iam plus metuētes
audiri q̄ nolentes credi. filiuz dei
unigenitū et dei predicat xp̄m per
quē facta sunt ōnia. Si ergo famā
eligunt testē/ cur nō eligant hanc q̄
tanta claritate prefulget? Si scrip
turam/ cur nō euangelicā que tāta
autoritate prepollēt? Nos certe de
diis eorū credim⁹ que habet scrip
tura eorum antiquior et fama cele
brior/ Que si adorāda sunt/ cur ea
rident in theatris? Si autē ridenda
sunt/ plus ridendū est cū adorant
in tēplis. Restat ut ipi velit testes

esse de xp̄o qui sibi auferūt meritū
sciēdi quid loquant/ loquēdo quod
nesciunt. At si aliquos libros se ha
bere dicunt quos eū scripsisse asse
rant/ prodāt eos nobis. Profecto
enim vtilissimū et saluberrimū sunt
quos ut ipi fatentur vir sapiētissi
mus scripsit. Si autē timent eos. p
ferre/ utiq; mali sunt. porro si ma
li sunt nō eos sapientissimus scrip
sit/ Sapientissimū autē xp̄z fatent.
Nō ergo christ⁹ tale aliquid scrip
sit/ Ita vero isti desipiunt/ ut illis
libris quos eū scripsisse existimāt
dicant cōtineri eas artes quib⁹ eū
putant illa fecisse miracula quorū
fama ubiq; percrebuit. Quod exi
stimando seipsos p̄dunt quid dili
gant et quid affectent/ quādo quidē
xp̄m propterea sapientissimuz pu
tant fuisse/ quia nescio que illicita
nouerat que nō solum disciplina
xp̄iana/ sed etiā ipsa terrena reipu
blice administratio iure odennet.
Et certe qui tales xp̄i libros se le
gisse affirmāt/ cur ipsi nulla talia
faciūt qualia illū d̄ libris talibus
fecisse mirātur? Quis q̄ etiā diuino
iudicio sic errāt quidā eorū qui ta
lia christū scripsisse vel credūt vel
credi uolūt/ ut eosdem libros et ad
petrū et ad paulū dicant tanq̄ epi
stolari titulo prenotatos? Et fieri
potest ut siue inimici nominis xp̄i
siue qui eiusmodi execrabilib⁹ arti
bus de tā glorioso nomine pont⁹
autoritatis dare se posse putave
runt/ Talia sub xp̄i et apostolorū
nomie scripserint/ In qua fallaci
sima audacia sic execati sūt/ ut eti
am a pueris qui adhuc pueriliter
in gradu lectoris xp̄ianas litteras
nouerūt/ meritā rideantur. Cū enīz

velint tale aliquo fingere christu
 scripsisse ad discipulos suos cogi
 tauerunt ad quos potissimum scribe
 re potuisse facile crederet / tanq̄ ad
 illos qui ei familiaris adbesissent
 quib9 illud quasi secretu comittere
 tur / et occurrit eis petrus et paulus.
Credo q̄ plurib9 locis simul eos
 cu illo pictos viderint: quia meri
 ta petri et pauli etiam ppter eunde
 passionis die celebrius solemniter
 roma comendat. Sic errare omnino
 meruerunt qui xpm et apostolos ei9
 no in sanctis codicib9: s; in pictis
 parietib9 quesierunt / nec mirum si a
 pingentib9 fingentes decepti sunt .
Toto enim tempore quo christus in
 carne mortali cum suis discipulis
 vixit: nodum erat paulus discipu
 lus eius / que post passionem sua p
 resurrectionem / post ascensionem / post
 missum de celis spm sanctum / post
 multorum iudeorum conuersionem et mi
 rabilem fide / post lapidationem ste
 phani dyaconi et martiris / cum ad
 huc saulus appellaret / et eos qui i
 xpm crediderat grauer perseque
 retur: de celo vocauit / et suum disci
 pulu atq; apostolu fecit. Quomodo
 ergo potuit libros quos anteq; mo
 reret euz scripsisse putari volunt:
 ad discipulos tanq; familiarissimos
 petru et paulu scribere / cu paul9 no
 dum fuerit discipulus ei9 ? Illud
 quoq; attendant qui magicis arti
 bus tanta potuisse et nome suu ad
 populos in se conuertendos arte ip
 sa consecrassse delirat / veru potuerit
 magicis artib9 tantos prophetas
 diuino spū anteq; in terra nascere
 tur implere: qui de illo talia futu
 ra plocuti sunt: qualia iam pterita
 in euangelio legim9 et qualia in orbe

terraru presentia nuc videm9. **N**e
 q; enim si magicis artib9 fecit vt
 coleret et mortuus magus erat ate
 q; nat9 / cui pphetando veturo ges
 vna deputata est. Cui9 reipublice
 tota administratio: pphetia esset
 illi9 regis veturi / et ciuitate celeste
 ex omnibus gentib9 conuicuri . **P**ro
 inde illi9 hebrece gentis ad pphetan
 dum xpm sicut dixi deputate / nul
 lus ali9 deus erat nisi de9 vn9 de9
 verus / qui fecit celu et terra et omnia
 que in eis sunt . Quo offenso: sepe
 suis hostib9 subdebatur. Nunc etiaz
 p grauissimo scelere occisi xpxer
 ipsa iherosolima qd erat regni eo
 rum caput: penitus eradicati: et ro
 mano imperio subiugati sunt. So
 lebant autē romani deos gentium
 quas subiugabat: colendos ppi
 are / et eoru sacra suscipere. Hoc de
 deo gentis hebrece cu eaz vel oppug
 nauerunt vel vicerunt facere nolue
 runt . **C**redo q̄ videbant: si ei9 dei
 sacra reciperent qui se solu delectis
 etiaz simulacris coli iuberet: dimi
 tenda esse omnia que prius colenda
 susceperat / quoru religionib9 impe
 riu suu creuisse arbitrabatur. In
 quo eos plurimu fallacia demonu
 decipiebat. Nam vtiq; intelligere
 debebant: occulta dei voluntate: pe
 nes que rerum summa potestas est:
 sibi datu et auctum regnu / no illoz
 deorum fauore: qui si aliquo i hac
 re potestatis habuissent: suos poti
 us ptextissent ne a romanis super
 arentur: aut ipos eis romanos edo
 mitos subiugassent. **N**eque enim pos
 sunt dicere pietate aut mores suos
 a diis gentiu quos vicerunt dilec
 tos aut electos. **N**uquid hoc dicet si
 primordia sua recolat faciorosoz

asilum et romuli fratricidii. Neque enim quando asilum constituerunt rem et romulus: ut quisquis cuiuslibet sceleris reus eo confugisset, multum haberet commissum/ precepta penitentie dederunt ad sanandas animas miserorum. ac non potius collectam timentium manu contra suas ciuitates quas leges timebant/ mercede impunitatis armarunt/ aut quando romulus fratrem qui nichil mali in eum perpetrarat occidit/ iusticiam vindicandi ac non principatum dominandi cogitauit. Ita ne istos mores dilexerunt dum hostes suarum ciuitatum: fauendo hostibus earum? Quin potius nec illas deserendo prefferunt/ nec ad istos traheundo eos aliquid adiuuerunt. quia non habent in potestate regnum dare et auferre/ sed deus vnus et verus hoc agit occulto iudicio: non continuo beatos facturum quibus terrenum regnum dederit. nec continuo miseros quibus ademerit/ sed beatos et miseros propter aliud et aliud faciens: temporalia regna atque terrena quibus voluerit et que diu voluerit/ secundum predestinatum ordinem seculorum vel sinendo vel donando distribuit. unde nec illud possunt dicere: Cur ergo deus hebreorum quem summum et verum deum dicimus: non solum eis romanos non subiugauit: sed nec ipsos hebreos ne a romanis subiugarentur adiuuit/ precesserunt enim manifesta peccata eorum/ propter que illis hoc euentum prophete tanto ante predixerant/ et maxime quia impio furore christum occiderunt. in quo peccato aliorum occultorum peccatorum meritis execati sunt. Et quod illius passio est gentis pro futura/ eadem prophetica contestatione predictum est. Nec

alia re magis claruit illius gentis regnum et templum et sacerdotium et sacrificium et unctionem illam misericordiam que crisma grece dicitur: vni christi nomen elucet: et propter quam reges suos christos ipsa gens appellabat: non fuisse nisi pronunciando christo deputata/ quam quod occisi christi resurrectio postea que cepit creditibus gentibus predicari: illa omnia cessauerunt. nescientibus romanis per quorum victoriam: nescientibus iudeis per quorum subiugationem factum est ut illa cessarent. Rem sane mirabilem non aduertunt pauci pagani qui remanserunt: deum hebreorum offensum a victis nec receptum a victoribus: nunc predicari et tolli ab omnibus gentibus. Ipse enim deus israel de quo tanto ante propheta plebem dei sic alloquitus est. et qui eruit te deus israel vniuersae terre vocabitur. Hoc factum est per nomen christi venientis ad homines ex semine israel: qui nepos fuit abrahe/ a quo gens cepit hebreorum. Nam et ipsi israel dictum est: In semine tuo benedicetur omnes tribus terre. Hinc ostenditur deus israel deus vnus qui fecit celum et terram: qui res humanas iuste ac misericorditer curat/ ita ut ne precludat misericordiam iusticiam: nec impediatur misericordiam iusticiam: quod non ipse sit victus in hebreo populo suo/ quia regnum sacerdotumque eius romanis expugnandum delendumque permisit: quamquam quem per christi euangelium veri regis et sacerdotis (quod illo regno et sacerdotio futurum prefigurauit). Nunc ipse deus israel ubique delet ydola gentium/ que ubique ne deleterentur recipere sacra eius romani noluerunt/ sicut receperunt deorum aliarum gentium

quas vicerunt. Ita et regnum sacer-
 dotumque prophetice gentis abstulit:
 quia iam qui per eam promittebatur
 aduenerat/ et romanum imperium a
 quo illa gens victa est per christum re-
 ges suo nomini subiugauit: atque ad
 euertenda ydola propter quorum ho-
 norem sacra eius recepta non erant:
 christiane fidei robore ac deuotione con-
 uertit. **H**uto quia hec de se futura
 ut per tot prophetas: et per cuiusmodi
 etiam gentis regnum ac sacerdotium pre-
 nunciarent/ non magicis artibus fe-
 cit christus antequam esset in hominibus na-
 tus. **N**am et illius iam deleti regni
 populus ubique dispersus: mirabili
 dei providentia quauis sine ulla
 unctioe regis sacerdotisque reman-
 serit in quo crismate christi nomen ap-
 paret/ tenet tamen reliquias quarum
 da obseruationum suarum/ romana aut
 sacra illa de ydolorum cultu nec vic-
 tus ac subiugatus accepit/ ut libros
 propheticos ad testimonium gerat christi.
 ac sic de inimicorum codicibus profer-
 tur veritas prophetarum christi. **Q**uid er-
 go adhuc miser christum male laudan-
 do scipos iudicant? **S**i aliqua ma-
 gica sub eius nomine scripta sunt/
 cum uehementer his artibus christi doc-
 trina inimica sit/ hinc potius intel-
 ligant quantum sit illud nomen/ quo
 aduocato etiam illi qui contra eius pre-
 cepta viuunt/ suas nefarias artes
 honorare conantur. **S**ic enim diuer-
 sis hominum erroribus/ multi etiam va-
 rias hereses aduersus veritatem sub
 eius nomine conuiderunt. **I**ta sentiunt
 etiam inimici christi: ad suadendum quod
 proferunt contra doctrinam christi/ nullum
 sibi esse pondus autoritatis/ si non
 habeat nomen christi. **Q**uid quod isti va-
 ni christi laudatores: et christiane religi-

onis obliqui obtractatores: prop-
 terea non audent blasphemare christum:
 quia quidam philosophi eorum/ sicut in
 suis libris porphirius siculus pro-
 didit/ consuluerunt deos suos quid de
 christo responderent/ illi autem oraculis
 suis christum laudare compulsi sunt.
Nec mirum/ cum et in euangelio legamus
 eum demones fuisse confessos. **S**crip-
 tum est autem in prophetis nostris/ quonia
 diu gentium demonia. **N**ec per hoc isti
 ne contra deorum suorum responsa con-
 netur: continent blasphemias a christo:
 et eas in discipulos eius effundunt.
Non michi autem videtur quod illi diu gentium
 quos philosophi paganorum consule-
 re potuerunt/ etiam si de discipulis
 christi interrogarent/ ipsos quoque lau-
 dare cogentur. **V**erum tamen isti
 ita disputant: quod hec euersio templorum
 et damnatio sacrificiorum et confrac-
 tio simulacrorum/ non per doctrinam
 christi fiat: sed per discipulorum eius/
 quos alium quam ab illo didicerunt
 docuisse contendunt. **I**ta volentes
 christianam fidem christum honorantes lau-
 dantesque conuellere/ quia utique per
 discipulos christi et facta et dicta christi
 annunciata sunt/ quibus constat religio
 christiana adhuc istis iam paucissimis
 nec iam oppugnantibus: sed tamen ad-
 huc multatibus inimica. **S**ed si non
 lunt credere christus talia docuisse: pro-
 phetas legant qui non solum super-
 stitiones ydolorum euertere preceperunt:
 verum etiam christianis temporibus hanc
 euersionem futuram predixerunt. **Q**ui
 si fefellerunt: cur tanta manifestatio-
 ne completur? **S**i verum dixerunt/ cur
 tante diuinitati resistitur? **V**erum
 tamen diligentius ab istis querendum
 est/ quem nam putant esse deum israel:
 cur eum colendum non receperunt sicut

aliarū gentiū deos quas romanūz
subiecit imperiū/presertim cū eorū
sentētia sit/ōnes deos colēdos esse
sapienti? Cur ergo a numero cetero
rum iste reiectus ē? Si plurimū va
let/cur ab eis solus nō colitur? Si
parū aut nichil valet/cur cōtritis
eorū simulacris/ab omnib9 gētib9
solus pene iā colitur? Nunq̄ hui9
questionis vinculo eximī poterūt/
qui cū maiores ⁊ minores deos co
lant quos deos putāt/hunc deū nō
colunt qui preualuit ōnibus quos
colunt. Si enim magne virtutis ē/
cur existimatus ē improbandus? Si
parue nullius ve virtutis est/
cur tantū potuit improbari? Si bo
nus ē/cur a ceteris bonis sol9 sepa
ratur? Si malus ē/cur a tot bonis
vnus nō superatur? Si uerax est/
cur eius p̄cepta respuuntur? Si men
dax est/cur eius p̄cepta cōplētur?
Postremo qđ de illo volūt sentiāt:
nūquid romanī etiā malos deos co
lendos nō putant/qui pallori ⁊ fe
bri sacra fecerūt/qui ⁊ agathos de
mones inuitandos ⁊ cacodemonēs
placādos monent? Quodlibet ergo
de illo existimēt/cur eū solum sibi
nec aduocādū nec p̄piciandū esse
dixerūt? Quis est deus iste vel ita
ignotus vt in tam multis diis so
lus adhēc nō iueniatur/aut ita no
tus vt a tam multis hominib9 iā
sol9 colatur? Nichil ergo restat vt
dicant cur hui9 dei sacra recipere
noluerūt / nisi quia solū se coli vo
luerit. Illos autē deos gentiū quos
isti iam colebant coli p̄hibuerit.
Sed hoc ip̄m magis ab eis requirē
dum ē/quem nam vel qualē putēt
esse istuz deū qui noluerit coli deos
alios quib9 isti tēpla ⁊ simulacra

fecerūt/tantūq; potuerit vt pl9 va
leret eius volūtas ad eorū simula
cra euertenda q̄ illorū ad ei9 sacra
nō recipienda? Certe sentētia illius
eorū philosophi potitur quē sapi
entissimū ōniū hōinū etiā oraculo
fuisse firmauerūt Socratis enī sen
tencia ē/vnumquēq; deum sic coli
oportere quō se colendū ip̄e esse p̄
ceperit. Proinde istis summa neces
sitas facta est nō colendi deum he
breorum: quia si alio modo eum co
lere velint q̄ se colendū ip̄e dixit
set/nō utiq; illū colerent sed quod
ip̄i finxissent. Si autē illo modo
vellent quo ip̄e diceret/alios sibi
colendos nō esse cernebāt quos il
le coli p̄hibebat. Ac per hoc respu
erūt vn9 veri dei cultū ne multos
falsos offenderēt. magis arbitran
tes sibi offuturā fuisse istorū iracū
diam q̄ illius beniuolentiā porfu
turam. Sed si fuerit illa vana ne
cessitas ⁊ ridenda timiditas: nunc
querimus quid de isto deo sentiāt
homies quib9 placet ōnes deos co
lendos esse? Si enī iste colend9 nō
est/quomodo coluntur oēs cui9 iste
nō colitur? Si autē iste colēdos est
nō omnes colendi sunt / quia ubi
solus colat iste nō colitur. An for
te dicturi sunt istum nō esse deum/
cū illos deos dicant qui (sicut nos
credimus) nichil possunt nisi quod
illius iudicio permittuntur/non vt
alicui profunt: sed vt nec ledere va
leant nisi eos quos ita ledēdos esse
ille iudicat qui omnia potest/sicut
autē ip̄i coguntur fateri minora cer
te q̄ ille poterūt. Si enim dii sunt
quorū vates cōsulit ab hominib9:
vt nō dicam fefellerunt: proxima
tamē priuatis negociis respōderūt.

Suomodo nō est deus cui⁹ vates
 nō solum ea que ad tempus consu-
 lebantur cōgrue responderūt. verū
 etiā unde nō cōsulebant / de vni-
 uerso genere humano atq; ōnibus
 gentib⁹ ea tanto āte p̄dixerūt que
 nūc ⁊ legimus ⁊ videm⁹? Si deum
 dicūt quo impleta sibilla / facta ce-
 cinit romanorū / quomodo nō ē de-
 us qui ⁊ romanos ⁊ ōnes natōes
 in se unū deum per xp̄i euāgelium
 credituras: ⁊ ōnia patrum suorū si-
 mulacra euersuras sicut p̄nuncia-
 nit exhibuit? Postremo si illos de-
 os dicunt qui nunq̄ ausi sunt per
 vates suos cōtra istuz deū aliquid
 dicere / quomodo non est deus qui
 per vates suos istoz simulacra nō
 solū euerit iussit: verū etiā in om-
 nib⁹ gentibus euersum iri p̄dixit
 ab eis / qui illis desertis / se unū co-
 lere iuberentur ⁊ iussi famularent⁹?
 Aut legant si possunt vel aliquaꝝ
 sibillarū: vel quēlibet vatū suoruz
 p̄dixisse hoc futurū: vt de⁹ hebre-
 orū deus israhel ab ōnibus gētib⁹
 coleretur / ⁊ q̄ eū cultores alioruz
 deorū recte antea respūissent / futu-
 ras etiā litteras p̄phetarū eius
 i autoritate ista sublimi: vt his ob-
 temperans etiā imperiū romanorū
 iuberet deleri simulacra. monuisse
 etiā ne talibus p̄ceptis obtempe-
 raret. legant ista si possunt ex ali-
 is libris vatū suorū. P̄mitto enī
 dicere q̄ ea que in illorū libris le-
 guntur: p̄ nostra / hoc ē xp̄iana re-
 ligione testimoniuz dicunt / quid a
 sanctis angelis ⁊ ab ipsiis nostris
 p̄phetis audire potuerūt. Sicut ⁊
 presentē in carne xp̄m etiā demo-
 nia coacta sunt confiteri. Sed hęc
 omitto que cum p̄ferimus a nr̄is

ficta esse cōtendunt. ipsi ōnino vr-
 gendi sunt vt p̄ferant a v atibus
 deorū suorū contra deū hebreoruz
 aliquo p̄phetarū / sicut nos tot et
 tanta de libris p̄phetarū nostrorū
 contra deos eorum ⁊ iussa observa-
 mus: ⁊ p̄dicta recitamus: ⁊ facta
 mōstramus: que illi iam perpauci
 qui remanserūt malūt dolere com-
 pleta / q̄ illuz deū agnoscere qui po-
 tuit p̄nunciare cōplenda. cuz suis
 diis falsis que sunt vera demōia
 nichil aliud p̄ magno appetant: q̄
 cum aliquo eorū responsis sibi fu-
 turū esse didicerit. **S**ue cū ita sint:
 cur nō potius miseri intelligūt ip̄z
 esse deum verū quem sic vidēt a de-
 orum suorū societate seunctū / vt
 quem deū fateri cogunt qui ōnes
 deos colendos esse p̄fiterentur cū ce-
 teris colere nō sinant. **T**um ergo
 simul colī nō possunt. **C**ur nō ille
 eligitur qui istos colī vetat / relic-
 tis istis qui illū colī nō vetat? Aut
 si vetant legat. **Q**uid enī magnis
 populis eorū in tēplis eorū debuit
 recitari / vbi nichil nūq̄ tale perso-
 nūit? **E**t vtiq; p̄hibitiō taz multo-
 rum cōtra vnum q̄ vni⁹ cōtra tā
 multos notior et potentior esse de-
 beret. **N**am si hui⁹ dei cultus ē im-
 pius / inutiles sunt dii qui homines
 ab impietate nō p̄hibent. **S**i vero
 pius ē hui⁹ cultus quoniā in illo
 p̄cipitur ne isti colantur impius ē
 cultus illorū. **S**i aut tam diffidēt
 istum colī p̄hibent vt plus audire
 timeant q̄ p̄hibere audeāt / hoc ip-
 so quis nō sapiat. quis nō intelli-
 gat / quis nō sentiat illū potius eli-
 gendum qui istos colī tam publice
 p̄hibet. qui eorum simulacra euer-
 ti iussit p̄dixit euerit / quā istos

quos ut ille nō colatur ^{visisse} visisse nef
cimus predixisse nō legimus valu
isse aliquo nō videmus. Rogo res
pondeant quis ē deus iste qui oēs
deos gentium sic persequit̄ qui oīa
eoruz̄ sacra sic p̄dit sic extinguit̄?
Quid interrogem homines qui eua
nerūt cogitādo quis iste sit. Alii
dicūt saturn⁹ est/credo p̄pter sab
batū sanctificatiōē quia istū eū sa
turno tribuerūt/Varro aut̄ ipsoꝝ
quo doctiorē apud se neminē inue
niunt deū iudeoruz̄ iouem putauit
nichil interesse censens quo nomine
nūcupetur dū eadem res intelligat̄
credo illius summitate deterritus
quia nichil superius solent colere
romani q̄ iouē/qd̄ capitolium eo
rum satis aperteq̄ testatur eumq̄
regem omnium deorū arbitrant̄ euz̄
āmaoueretur iudeos summū deuz̄
colere nichil aliud potuit suspicari
q̄ iouem. Sed siue qui saturnuz̄ si
ue qui iouem deū iudeorū putant/
dicant quādo saturn⁹ p̄hibere au
sus est colī alterū deum. Nec ipsuz̄
iouem qui euz̄ regno expulisse pro
hibetur patrē filiū. Sui si tāq̄ po
tentior ⁊ victor placuit cultorib⁹
suis saturnum victuz̄ expulsūq̄
nō colant. Sed neq̄ istū colī iouis
p̄hibuit ⁊ quem vincere potuit de
um tamen esse permisit. Iste inqui
unt fabule sunt aut interpretande
a sapientibus aut ridende/ nos at̄
colimus iouē de quo ait maro/Jo
uis omnia plena idest omnia viuifica
tem spiritū. Merito ergo ⁊ varro
iouē opinatus ē colī a iudeis/quia
dicit per p̄phetam celum ⁊ terram
ego impleo. Quod illud quod idem
poeta dicit ethera quō accipiunt?
sic enim ait. Cū pater omnipotens

fecundis ymbrib⁹ ether Cōiugis i
gremiū lete descendit/etherem quip
pe nō spiritū sed corpus dicit̄ esse
sublime quo celum super aerē distē
ditur. An poete cōceditur nūc secu
dum platonicos ut nō corpus sed
spirit⁹/nūc secundū stoycos loqui
ut corpus sit deus? Quid ergo i ca
pitolio colunt? Si spiritū si deniq̄
ipm celū corporeū. Quid illic facit
scutū illud iouis qd̄ appellant egi
da? Nempe origo nominis hui⁹ ita
redditur/ quia iouē a matre occul
tatū capra nutriuit. An ⁊ hoc poe
te mentiūtur? nunquid ⁊ capitolia
romāoz̄ opera sunt poetarū? Quid
sibi aut̄ vult ista nō poetica s̄ pla
ne inimica varietas deos secundum
philosophos in libris querere secu
dum poetas in tēplis adorare? S̄
nunquid ⁊ ille homerus poeta fuit
qui ⁊ ipm iouem ⁊ saturnū patrez̄
eius ⁊ plutonem atq̄ nep tunū fra
tres eius ita planissime homines fu
isse p̄dit ut eorū cultores gracias
magis poetis agere debeāt/ qui nō
ad eos debonestādos sed potius ad
exornandos multa finxerunt quā
uis ipm homerum ab enio poeta
in latinam linguā esse cōuersuz̄ cy
cero omemoret. Nunquid ⁊ ipse cy
cero poeta fuit qui euz̄ cum quo in
tusculanis disputat tanq̄ secreto
ruz̄ consciū amonet dicens si vero
scrutari vetera ⁊ ex eis que scripto
res grecie p̄derunt eruere coner
ipi illi maiorū gentium dū hinc a
nobis profecti in celū reperientur
Quere quorū demonstrantur sepul
cra in grecia reminiscere que es mi
ciatus que tradant̄ misteris/ tum
deniq̄ q̄ hoc late pateat intelliges
Ibic certe istorū teos hōines fuisse

factis ostenditur in celum autem peruenit
 se beniuole suspicatur. **¶** Quod et hunc
 honorem opinionis ab hominibus
 eius esse delatum non dubitauit pu-
 blice dicere cum de romulo qui hanc
 urbem inquit condidit romulum ad
 deos immortales beniuolentia fa-
 maque sustulim. **¶** Cuius ergo mirum est
 si hoc fecerunt antiquiores homines
 de ioue et saturno et ceteris quod ro-
 mani de romulo. **¶** Quod denique ita
 recentioribus temporibus etiam de ce-
 sare facere uoluerunt quibus et uirgi-
 lius adulationem carminis addidit
 dicens ecce dionem processit cesaris
 astrum / uideat ergo ne forte hysto-
 rica ueritas sepulcra falsorum deo-
 rum ostendat in terra / uanitas autem
 poetica stellas eorum non figat sed fin-
 gat in celo. **¶** Neque enim reuera stella
 illa iouis est aut illa saturni sed per
 eorum mortem sideribus ab inicio
 mundi conditis hec nomina imposu-
 erunt homines / qui illos mortuos
 quasi deos habere uoluerunt / de qui-
 bus quid tantum mali castitas: aut
 quid tantum boni uoluptas comeru-
 it / ut inter astra que cum sole et luna
 circueunt / uenus habeat stellam: et mi-
 nerua non habeat. **¶** Sed fuerit et cyce-
 ro academicus incertior quam poeta
 qui sepulcra deorum commemorare
 ausus est litterisque mandare: quantum
 hoc non ex opinione propria presump-
 serit / sed ex ipsorum sacrorum traditi-
 one commemorauerit / numquid et uar-
 ro uel tanquam poeta fingit uel tanquam
 academicus dubie ponit quod dicit
 talium deorum sacra ex cuiusque eorum
 uita uel morte qua inter homines
 uixerunt uel obierunt esse composita.
¶ Numquid et leon ille sacerdos egypti-
 us poeta uel academicus fuit qui

macedoni alexandro diuersam qui-
 dem a grecorum opinione istorum deo-
 rum origine uerum tamen ita pro-
 dit: ut eos homines fuisse delectet.
¶ Sed quid ad nos si dicant se iouem
 non hominem mortuum colere: nec ho-
 mini mortuo capitolium dedicasse sed
 spiritui uiuificantium omnia quo mun-
 dus impletur: et scutum eius in hono-
 rem nutritis eius factum de pelle ca-
 prina interpretentur ut uolunt. **¶** Cuius
 dicunt de saturno qui saturnum co-
 lunt / nonne ille est qui primus ab
 olimpo uenit arma iouis fugiens
 et regnis exul adeptus. **¶** Cuius gen-
 eratio in doctis et dispersum moribus altis /
 composuit / legesque dedit / latiumque
 uocari maluit his quoniam latuisset
 tutus in horis / nonne ipsius eius simi-
 lacrum quod cooperto capite fingit
 quasi latentem indicat. **¶** Nonne ipse
 ytaliam ostendit agriculturam quod fal-
 ce demonstrat: non inquit / nam in
 deis si fuerit ille homo / et rex quidam
 de quo ista narrantur. **¶** Nos tamen
 saturnum interpretamus uniuersum
 tempus. quod grecum etiam uocabulum
 ostendit / uocatur enim tronos: quod as-
 piracione addita etiam temporis no-
 men est / unde et latine saturnus ap-
 pellatur quasi saturnetur annis. **¶** Cuius
 iam cum istis agendum sit nescio / qui
 conantes in melius interpretari nomina
 et simulacra deorum suorum / fatentur
 matrem deum suum et patrem ceterorum
 tempus esse. **¶** Cuius enim aliud iudi-
 cant quam omnes deos suos temporales
 esse quorum patrem ipsum tempus con-
 stitutum. **¶** Erubuerunt hinc philoso-
 phi eorum recentiores platonici qui
 iam christianis temporibus fuerunt. **¶** Et
 saturnum aliter interpretari conati
 sunt / dicentes appellatum cronon